
 

 

 
    DETERMINA CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

OGGETTO: Indizione procedura di affidamento per il Servizio di Global Service – Pulizie e 

igiene ambientale  

PROT. 216/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

▪ visto il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

▪ visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia;  

- il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

• considerato che a seguito dell’emergenza causata dal Covid-19, l’azienda ha integrato il servizio 

ordinario di pulizia e igiene ambientale con ulteriori interventi, come dettagliato nel piano 

rientro Covid 19 redatto dal Comitato aziendale per l’applicazione delle regole protocollo 

relativo al DPCM 26/04/2020; 

• considerato che la Società ha condiviso e messo a regime con l’attuale fornitore, Tecnoservice, 

le modalità operative per lo svolgimento dei servizi ulteriori rispetto ai servizi ordinari previsti 

per rispondere alle necessità derivanti dalla pandemia da Convid-19; 

• tenuto conto del perdurare della emergenza sanitaria derivante dalla pandemia da Covid-19; 

• considerata la necessità di limitare l’accesso fisico alle sedi, con particolare riguardo al 

personale esterno alla Società;  

• considerato che la società Tecnoservice è risultata aggiudicataria della procedura di selezione 

svolta nel 2017 per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali di Ecocerved per il triennio 

2018/2020; 

• tenuto conto che l’attuale fornitore ha presentato una offerta per il rinnovo del servizio in 

oggetto per il 2021 le cui condizioni economiche risultano le medesime rispetto a quelle 

proposte per il triennio 2018/2020 sulla quale è stata svolta opportuna analisi di congruità 

economica; 

• visto l'art. 31 del Codice dei contratti, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile 

Unico del Procedimento per la fase di affidamento che sia munito di titoli di studio e competenze 

adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di 

ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;  



 

 

• considerato che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i requisiti 

richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16;  

• considerato altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, oltre i 

compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 4° 

dell'art. 31 del D.Lgs.50/16;  

• visto l’art. 101 del D.Lgs.50/16, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 

lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, in 

relazione alla complessità dell’affidamento;  

• vista la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo nel settore d'attività 

oggetto del presente affidamento;  

• richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie,  

 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L., 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

 

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. n. 50/2016 il servizio in oggetto alla 

ditta Tecnoservicecamere S.C.p.A; 

2) di nominare il RUP relativamente alla procedura in oggetto nella persona di Stefano Gallo 

3) che il costo annuo complessivo per il Servizio di Global Service – Pulizie e igiene 

ambientale per il prossimo esercizio, 2021, resterà invariato rispetto al triennio precedente, 

ovvero 13.800,00 €    

4) di prevedere un canone mensile pari ad € 300,00 per le attività integrative resesi necessarie 

per la durata della emergenza sanitaria da Covid-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bologna 26/01/2021         ECOCERVED S.C.A.R.L.  

               Il Direttore Generale     

         DOTT.ANDREA ACQUAVIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 


